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تعلل اداره کل اتباع و مهاجران وزارت کشــور برای بازشدن 
ســایت و دادن برگه حمایــت تحصیلی به کــودکان و رویکرد 
ســلیقه ای مدارس برای ثبت نام این کودکان که هر سال شاهد 
آن بودیــم، باعث شــد آمار کودکان محروم از تحصیل امســال 
بیشــتر از سال های قبل شــود. همچنین با وجود اینکه هر سال 
بیشــتر مدارس به دلیل نداشــتن جا، از ثبت نام کــودکان اتباع 
و مهاجر ســر باز می زنند، ســایت اداره اتبــاع از ۲۰ مرداد برای 
دریافت برگه حمایت تحصیلی باز شــده است؛ یعنی در زمانی 
که مدارس در حال بســتن لیســت ثبت نامی خود هستند، تازه 
مراحل اولیه ثبت نام کودکان اتباع شروع شده است. در کنار آن 
به دلیل جمعیت بالای مهاجرها و کندبودن ســرورهای سایت 
اداره اتباع، بســیاری موفق به دریافــت برگه حمایت تحصیلی 
نشده اند و آنهایی که این برگه را دریافت کرده اند هم در مدارس 
با مشکل تکمیل ظرفیت مواجه شده اند. این در حالی است که 
با یک ســال عقب ماندن کودکان مهاجر از تحصیل، سال بعد به 
دلیل عدم تطابق سن و مقطع درسی در هیچ مدرسه ای ثبت نام 
نخواهند شد و طبق اظهارات فعالان اجتماعی این موضوع اثر 

کار کودک  افزایش  بر  مســتقیم 
خواهد داشت.

و  بین الملــل  امــور  مرکــز 
از کشــور وزارت  مدارس خارج 
آمــوزش و پرورش اعــلام کرده 
در ســال تحصیلی ۱۴۰۰_۱۴۰۱، 
حــدود ۵۶۰ هــزار دانش  آمــوز 
مهاجر در مــدارس ایران درس 
خوانده انــد، حال بعــد از ورود 
طالبان به افغانســتان و افزایش 

ســیر مهاجرت به ایران، مرکز امــور بین الملل وزارت آموزش و 
پرورش، امســال باید ثبت نــام دانش آموزان افغانســتانی را به 
۶۶۰ یــا ۶۷۰ هــزار نفر برســاند؛ در  صورتی که طبــق اظهارات 
فعالان حوزه کودک تعداد بســیار زیادی از کودکان هنوز موفق 
به ثبت نام نشــده اند. بــا وجود اینکه طبق کنوانســیون حقوق 
کودک ایران موظف اســت خدمات آموزشی را به تمام کودکان 
ســرزمینش ارائه دهد، آموزش و پــرورش به عنوان متولی حق 

آموزش کودکان باید در این زمینه پاسخ گو باشد.
«شــرق» به دلیل اهمیت این موضــوع با تعدادی از فعالان 
اجتماعی و داوطلب های حــوزه کودک که برای ثبت نام کودک 
مهاجــر در این مدت تلاش کرده بودنــد، میزگردی برگزار کرد تا 
علاوه بر نقد این مســئله از وزارت آموزش و پروش و ارگان های 

دیگر مطالبه مؤثر داشته باشند.
هیچ کلاس اولی و جدیدالورودی  را  نتوانستیم  ثبت نام  کنیم

موضوعــات  جــزء  همیشــه  مهاجــر  کــودکان  تحصیــل 
چالش برانگیز در ایران بوده و در یک سال اخیر این موضوع شدت 
گرفته است. میترا امام، رئیس هیئت مدیره پرنده درخت کوچک، 
در بخشــی از این میز گرد به افزایش مهاجرت افغانستانی ها در 
یکی، دو سال اخیر در ایران اشاره می کند که بر خدمات آموزشی 
کــودکان آنهــا، مانند ثبت نام در مدرســه بســیار مؤثــر بوده و 
می گوید: بر اثر جنگ طالبان در افغانستان، تعداد زیادی از افراد 
افغانســتانی مجبور شــدند به ایران مهاجرت کنند، به هر حال 
همه می دانیم این یک مهاجرت اجباری بوده و شــرایط زندگی 
برای مردم افغانستان در کشور خودشان مناسب نیست؛ بنابراین 
در چنین شرایطی حتی اگر کودک خودش هم نخواهد از محیط 
خطر دور باشــد، وظیفه دیگران است که کودک را از آن فضا و 
شرایط دور نگه دارند. کودک یک پناهنده بالقوه است و خودش 
قدرت تصمیم گیری ندارد. مثلا ممکن اســت در کوچه ای بمب 
بیفتد؛ در حالی که در کوچه کناری کودکی در حال بازی باشــد. 
یکی از شــروط پناهندگی ترس 
موجه است که کودکان معمولا 

درکی از آن ندارند.
امام بعــد از تأکید بر اهمیت 
مناسب بودن شرایط زندگی برای 
کودکان و لزوم توجه به حقوق 
طبیعــی آنها مثــل تحصیل، با 
اشــاره بــه موانع ثبت نام شــان 
این  در مدرســه اضافه می کند: 
ماجرا مشکل تنها امسال نیست، 
۱۷ سال است که در این حوزه کار می کنم و هر سال برای ثبت نام 
کــودکان مهاجر با مشــکل روبه رو بودیم، تا ســال ۹۴ که طرح 
فرمان رهبری مطرح شــد و اعلام شــد هــر کودکی حتی بدون 
مدرک قانونی و حتی غیرقانونی هم می تواند در مدرسه ثبت نام 
کند؛ اما متأســفانه وقتی بــرای ثبت نام کــودکان مهاجر اقدام 
می کنیم، کسی نمی گوید کودک مهاجر ثبت نام نمی کنیم؛ بلکه 
آن قدر شــرایط ســخت و پیچیده جلوی ما می گذارند که همین 
منجر به آن می شــود که کودک نتواند به کلاس درس مدرســه 
برســد و واقعا بخش زیــادی از آنها احتمالا، مهر به مدرســه 
نخواهنــد رفت. حــال در نظر بگیرید که اغلــب این خانواده ها 
کم سواد یا بی ســواد هستند و بیشــتر تمایل دارند کودکان شان 
کمک خــرج خانه باشــند تا اینکــه درس بخواننــد. به محض 

آنکــه روند ثبت نام دچار چنین چالش هایی می شــود، کودک را 
به ســمت کار کردن ســوق می دهند. کودکی که امسال ثبت نام 
نمی شــود، ســال بعد هم به خاطر کبر سن دیگر امکان ثبت نام 
نخواهد داشت. حال برای این خانواده ها شرایطی قرار دادند که 
در سایت مربوط به دفاتر کفالت بروند و برگه حمایت تحصیلی 
بگیرند، بعد یک آدرس بسیار دور به آنها داده می شود که یکی، 
دو روزشــان را باید بگذارند و از صبح زود در صف بایستند. اینها 
واقعا برای همــه این خانواده ها مقدور نیســت؛ چون معمولا 
کارگران روزمزدی هســتند که یک روز کارنکردن شان برابر است 
بــا درآمد نداشــتن در آن روز. رفتن به این ســایت هم خودش 
چالش برانگیز اســت، همیشــه باز نیســت و مراحل آن طورکه 
گفته شــده در سایت به خوبی پیش نمی رود، گاهی آدرس هایی 
می دهند که بســیار دور هســتند، فردی که محل سکونتش کن 
است، باید به سمت جاده قم برود. خانواده هایی را داریم که دو 
روز از پنج صبح برای گرفتن برگه حمایت تحصیلی اقدام کردند 
و در آخــر هم به نتیجه نرســیده اند، بین زن و شــوهر هم دعوا 
شده؛ چون پدر خانه اصرار داشته فرزندش کار کند، این داستان 
مشــابه بســیاری از این خانواده ها خواهد بود که همان امکان 

کوچک برای تحصیل کودک هم از بین می رود.
رئیــس هیئت مدیره پرنــده درخت کوچــک ادامه می دهد: 
حتی اگر همه مراحل هم انجام شــود و کــودک برگه حمایت 
تحصیلــی را بگیرد، وقتی به مدرســه مراجعــه می کند، مدیر 
مدرســه می گوید جا نداریم و نمی توانیم ثبت نام کنیم. ما حتی 
لیســتی تهیه کرده بودیــم تا با آموزش و پرورش قــرار بگذاریم، 
چــون در هر حال متولی این وضع آموزش و پرورش اســت،  ولی 
موفق نشــدیم ارتباطی برقرار کنیم. درخواستمان این است که 
سیســتمی طراحی شــود که بچه ها بتوانند بدون هیچ شرطی 
و به راحتی در مدرســه ثبت نام کنند. در حالی که تا الان ســالانه 
حدود ۳۵ بار تلاش شده تا در طرح های مختلف کودکان کار را 
ساماندهی و جمع آوری کنند. در صورتی که می دانیم هر مرحله 
از ایــن طرح ها چقدر هزینه بــر خواهد بود. حــالا ما می گوییم 
همیــن موانع بــرای ثبت نام نکردن کودکان باعــث افزایش کار 
کودک خواهد شــد، چه دختر و چه پســر، الان دختر بچه هایی 
را می شناســیم که از شــش صبح تا چهار عصــر برای حقوق 
یک میلیونی قارچ بسته بندی می کنند. اگر به جای این طرح های 
جمع آوری، کودکان به مدرسه بروند، غیبت های آنها کنترل شود 
و مدرسه مددکار داشته باشد، بخش زیادی از معضلات جامعه 
حل خواهد شد. ما آمار دقیقی از کودکان کار نداریم، کمیسیاری 
پناهندگان هم در ۱۰ آوریل، گفتــه بود حدود ۸۰۰ هزار پناهنده 

افغانســتانی در ایران داریم که رســمی هســتند، در صورتی که 
شــش میلیون و ۲۰۰ هزار نفر بدون مدرک و غیرقانونی در ایران 
حضور دارند، در هر حال این آمار هم دقیق نیست. اگر بچه ها را 
به مدرسه می فرستادیم، آمار دقیق تری به دست می آوردیم. در 
۱۰ آوریل ۲۰۲۲ کمیســیاری پناهندگان، ایران را جزء کشــورهای 
سیاست گذار مترقی دانســته؛ در حالی که یک روز اسامی همین 
کودکان خارج از چرخه تحصیل منتشر خواهد شد و نباید به این 

گزارش دل خوش کنیم که قانون مترقی داریم.
امــام می گوید: کودکانی که توانســتیم ثبت نام کنیم همه از 
سال های قبل در مدرســه پرونده داشتند اما برای همان بچه ها 
هــم مدارس کاملا ســلیقه ای رفتار می کنند، برخــی را ثبت نام 
می کنند و برخی را نمی کنند. ســال قبل کودکی داشتیم که باید 
به کلاس چهــارم می رفت، مدیر به مادر گفتــه بود چهارم جا 
نداریم، می توانم پنجم ثبت نامش کنم. بچه ای را که درســش 
ضعیف اســت، یک ســال هم بالاتر ثبت نام کردند و این کودک 
آن قدر ســر کلاس تحقیر و تنبیه شد، آن قدر معلم جلوی دیگر 
بچه ها بــا او بدرفتاری کرد که کــودک ترک تحصیل کرد، معلم 
جلوی همه به او می گفت تو لایق نشســتن سر کلاس نیستی و 
بیشتر ســاعات مجبورش می کرد روی زمین بنشیند. معمولا ما 
با بچه هایی که سنشان نســبت به پایه ای که می خوانند، بیشتر 
است، کار می کنیم تا به سطح بالاتر برسند و آن زمان به مدرسه 
می روند  ولی بعد از حضور در مدرســه یک دفعه ترک تحصیل 
می کنند و ســر کار می رونــد. دلیلش هم همین رفتارهاســت، 
همین امســال یکی از همین کودکان ســر کار یک بند انگشتش 
را از دســت داد. این چرخه همه چیزش معیوب است. با  وجود 
این در تلاشــیم تا بچه ها به مدرســه راه پیدا کننــد ولی تا الان 
کودکان جدیدالورود مخصوصــا کلاس اول ابتدایی در ثبت نام 

ناکام مانده اند.
جا دارد به این نکته هم اشاره شود که در پیمان نامه حقوق 
کودک به انواع تبعیض اشــاره شــده که یکی از آنها تبعیض در 
عمل است، در ظاهر تبعیضی وجود ندارد اما در عمل کامل این 
تفاوت مشــاهده می شود. وقتی شرط شناسنامه یا برگه حمایت 
تحصیلی برای ثبت نام عنوان می شــود، عملا عده ای از تحصیل 

محروم می شوند.
تبعیض در پیچیدگی ثبت نام برای برگه حمایت تحصیلی یا 
شناسنامه داشتن، تا وجود مدارس کپری و مدارس لوکس همه 
قابل توجه است. وقتی این بچه ها برای حضور در مدرسه دولتی 
با محدودیت مواجه بودند، مدارس خود گردان شکل گرفت ولی 
همان هم با محدودیت روبه رو شــد. به یاد دارم ســال ۹۹ یک 

مدرســه خود گردان را وسط سال تحصیلی تعطیل کردند و سیر 
دانش آمــوز به انجمن ما آمد و این واقعا عجیب بود که وســط 

سال تحصیلی این کار را کردند.
با   این   کار  به   تعداد  کودکان  کار   اضافه   می کنیم

نرجس مصطفوی، رئیس هیئت مدیره انجمن یاری کودکان 
در معرض خطر، به  شــدت گرفتن حاشیه نشــینی شهرها در این 
چند سال اشــاره می کند و می گوید: سال های قبل در انجمن ما 
تعداد کودکان تقریبا مشــخص بود و روند تحصیلشان به شکل 
عادی پیــش می رفت تا اینکه با موج مهاجری جدید و شــیوع 
کرونا روبه رو شــدیم، با این شرایط چالش های ما چندبرابر شد. 
مهاجرت به شکلی شد که حتی خانواده هایی که سمت شوش 
و هرندی هــم زندگی می کردنــد، به اطراف تهــران مهاجرت 
کردنــد. معمولا هم خانواده هایی پربچه هســتند که همه باید 
به مدرســه بروند. این مهاجرت ها جمعیت مناطق حاشیه ای را 

خیلی بیشتر کرد.
مصطفــوی بــه چالش هــای ثبت نام ایــن تعــداد بچه در 
سایت هایی اشاره می کند که سردرگمی برای مددکار و خانواده 
را بیشــتر می کنــد و ادامــه می دهد: مــا ۱۸۵ کــودک مهاجر 
جدیدالورود داشــتیم که باید کلاس اول و دوم می رفتند و برای 
آنها هیچ کاری نتوانســتیم بکنیم، ۷۰ کودک از ســال های قبل 
داشــتیم که هنوز دچار مشکل هســتند و در حالت نوبت دهی، 
کمبود مدرک، مشکل پدر افغانستانی، مادر ایرانی و... قرار دارند، 
در  واقع برای آنها هم هنوز کاری نتوانســتیم بکنیم. ۳۶ کودک 
کلاس اول و دوم داریــم که در لیســت انتظار هســتند تا برای 
ثبت نام آماده شوند. از کل این تعداد ما فقط هشت نفر را ثبت نام 
کردیم که آنها هم از ســال های قبل در مدرسه پرونده داشتند. 
نکته جالب یا بهتر بگویم تأســف بار این اســت که این سایت از 
۲۰ مرداد تازه باز شده و در آن نوشته شده؛ برای دانش آموزانی 
که قرار اســت تغییر مقطع دهنــد، یا اول و دوم هســتند، باید 
برگه حمایت تحصیلی صادر شــود. دانش آموزانی که این برگه 
را دارنــد، برای ثبت نام اقدام کنند. اما این ظاهر ماجراســت، در 
حقیقت ما در کدهای مختلف، برای مراحل ثبت نام بچه ها غرق 
شدیم. مراحل هفت خانی که خیلی از این خانواده ها اصلا بلد 
نیستند و نمی توانند انجام دهند. هزینه هربار کافی نت رفتن هم 
برای آنها زیاد اســت، با این حال ما تــلاش کردیم ولی در نهایت 
برای بیش از صد کودک پیام آمد که ۱۰ مهر به بعد نوبت شــما 
خواهــد آمد. حالا واقعا اگر تمام شــرایط ۱۰ مهر به بعد خوب 

پیش برود مدارس ثبت نامی انجام می دهند؟
همین الان می گویند دیگر جا نداریم. حتی برای گرفتن کتاب 

 شــرایط ثبت نام مدرسه برای کودکان افغانستانی در سال های قبل به این 
شــکل بود که اگر مدرک داشتند، مســتقیم به مدرسه می رفتند و ثبت نام 
می شدند، اگر مدرک نداشــتند هم برگه حمایت تحصیلی می گرفتند و در 
مدرسه ثبت نام می شدند. اما امسال مسئله ای که داشتیم ماجرای کودکان 
جدید الــورود بود، یعنــی بچه هایی که به تازگی وارد ایران شــدند و اینها 
علاوه بر کســانی هستند که سال های پیش در مدرسه ثبت نام می شوند. از 
همین رو اداره اتباع شیوه نامه ای صادر کرده که دانش آموزانی که سال ها 
پیش ثبت نام شــدند، امســال بــرای ثبت نام در مدارس اقــدام کنند ولی 
بچه های جدیدالــورود منتظر اطلاعیه بمانند که تا امروز هیچ اطلاعیه ای 

برای این بچه ها صادر نشده است.
الان هم اگر اداره اتباع اعلام کند تا بچه ها برای ثبت نام مدرســه اقدام 
کننــد، این بچه ها هیچ مدرکی ندارند، باید اول به اداره کفالت بروند، آنجا 
یک برگه حمایت تحصیلی به آنها داده می شود، وقتی آن برگه صادر شد، 
برای ثبت نام به مدرســه می روند. اما قابل ذکر است که مدارس هم قرار 
بوده تا آخر مرداد لیســت ثبت نام ها را ببندند. الان نزدیک مهر است و اگر 
واقعا این جمعیت چند صد هزار نفری در مدرسه ثبت نام کنند، با چالش 

جدید کتاب درسی مواجه خواهیم شد.
این مشــکلات پیش بینی پذیر بــود. یعنی از همان آبان مــاه یا آذر ماه 
پارســال پیش بینی می شــد امســال تعداد کودکان مهاجر بیشــتر از سال 
قبــل خواهد بود ولی هیچ تدبیری بــرای آن در نظر نگرفتند. حتی در اول 

تابســتان که اداره اتباع طرح سرشــماری را مطرح کرد، دو میلیون و ۳۰۰ 
هزار نفر مهاجر غیرقانونی شناسایی کرد و همان زمان می دانست که باید 
حدود ۳۰۰ هزار نفر بیشــتر از ســال های قبل در مدارس ثبت نام کند، اما 
به آن توجه نشــد که بسیار عجیب اســت. در سال های قبل خود آموزش 
و پــرورش اعلام کــرده بود که متولی ایــن امر معاونت و ســازمان امور 
بین الملل و مدارس خارج از کشور وزارت آموزش و پرورش هستند. آماری 
که آنها برای سال تحصیلی ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ اعلام کردند، حدود ۵۶۰ هزار نفر 
دانش آموز واجد شرایط برای ثبت نام بودند که امسال برآوردها باید بالای 
۷۰۰ هزار نفر باشــد. اما بعید می دانم که هنوز ۵۰۰ هزار نفر هم توانسته 
باشند ثبت نام کنند، یعنی از پارسال هم تعداد ثبت نام ها کمتر بوده است .

الان یــک جمعیــت نیم میلیون نفری هســتند که بــرای حضور آنها 
به تدابیر ویــژه ای در آموزش و پرورش نیاز داریم. بــه کارگروه های ویژه، 
محتوای آموزشــی و نحوه تعامل با دانش آمــوزان نیاز داریم، اما آموزش 
و پــرورش تا به حال چنین کارگروهی را تشــکیل نــداده و حتی خیلی از 
مدیران ســؤال دارند در مواجهه با این کودکان باید چه کار کنیم و چگونه 
برخورد کنیم. در واقع هیچ رویه استانداردی برای این بچه ها در نظر گرفته 

نشده است.
الان شــش ســال از فرمان رهبری می گذرد و هنوز مدیران مدارس این 
چالــش را دارند که چگونــه با این کودکان و خانــواده آنها برخورد کنند، 
اصطــکاک بین کــودکان ایرانــی و غیرایرانی را چطور رفــع کنند، اصلا از 
این کودکان باید شــهریه بگیرند یا نه. در این ســال ها بــرای این موضوع 
کارگروهی در نظر گرفته نشده است و هیچ استانداردی در این زمینه دیده 
نمی شود، بنابراین همین باعث وجود برخوردهای سلیقه ای با این موضوع 

خواهد شد.
حتی اگر همه چیز به خوبی پیش برود، ســؤال قابل پرســش این است 
که این بچه ها بعد از تحصیل در مدارس چه خواهند شــد؟ هنوز کســی 

نمی تواند به آن پاســخ دهد. اصلا اینها می توانند در ایران ادامه تحصیل 
بدهنــد یا نه؟ تا چــه زمان می توانند درس بخوانند؟ چــه برنامه ای برای 
آنها خواهیم داشــت؟ ما دانش آموزی داریم که درسش خوب است ولی 
محدودیت هایی دارد. در ســطح المپیاد استانی شــرکت می کند ولی در 
سطح کشــوری نمی تواند شــرکت کند، در واقع این استعدادی است که 

شناسایی شده، اما برای آن هیچ برنامه ای نداریم.
در رابطه با مهاجرت ها به مناطق حاشیه شهرها هم باید اشاره کرد که 
در مســئله تمرکز مهاجران در هیچ جای دنیا نباید شاهد این اتفاق باشیم. 
از طرفی ما تعداد زیادی اســتان داریم که اصلا مهاجر افغانستانی در آنها 
نیست، یکی از مسائل قابل اهمیت در بخش شدن این تعداد این است که 
دیگر با کمبود مدرســه مواجه نمی  شدیم. الان بحث کمبود مدرسه را در 

یکی از ثروتمندترین استان های ایران یعنی تهران داریم.
این سیاســت نادرســتی که متولی امور مهاجران در پیــش گرفته در 
حقیقــت ضررش را آمــوزش و پرورش دید که یکدفعه بــا این بار عظیم 
مواجه شد. راه حل این مشکل در کوتاه مدت دوشیفت کردن مدارس است. 
در کنارش می توانند از ظرفیت مدارس خودگردان و نیروی انســانی خود 
مهاجران هم اســتفاده کنند، چون در این یک ســال حضور طالبان، تعداد 
زیادی استاد دانشــگاه، معلم و افراد با سابقه تحصیل به ایران مهاجرت 
کردند که کاملا هم آموزش دیده هســتند و با استانداردهای آموزش ایران 
هم آشــنا هســتند. در کنارش می توان از ظرفیت سازمان های بین المللی 
هم اســتفاده کرد چون آنها مشتاق هستند تا در ایران مدرسه بسازند، آنها 
راغب هســتند طبق اســتانداردها طبق یک زمان مشخص و در یک مکان 
مشــخص پروژه ای را شــروع کنند و طبق تاریخ مشخص شده تمام کنند، 
اما می توان گفت به نوعی فرهنگ کار ما ایرانی ها شــاید مانع از آن شــود 
ولی در کل بســیار مشتاق هستند تا برای بچه های مهاجر در ایران مدرسه 

بسازند و می توانیم با آنها همکاری داشته باشیم.

ایران یکی از مهاجرپذیرترین کشــورهای دنیاست، آن هم به دلیل همسایگی 
با کشــورهای افغانستان و پاکستان است که گاهی با موج های مهاجرتی به 
مقصد مواجــه بودند. از جمله این اتفاقات، موضــوع روی کارآمدن طالبان 

است که منجر به موج مهاجرتی جدید شده است.
الان طبق سرشــماری ای کــه صورت گرفته، حدود چهــار و نیم میلیون 
افغانستانی در ایران حضور دارند، روزانه هم شاهدیم چهار، پنج هزار نفر از 
مرز ایران رد می شوند، البته این موضوع در روزهای اول روی کارآمدن طالبان 

بیشتر به چشم می خورد.
مضاف بر همه اینها، ایران کنوانسیون حقوق پناهندگان را هم امضا کرده 
و به عنوان یکی از اعضای این کمیســیون موظف به رعایت مفاد آن اســت. 
ما در بحث مهاجرت چون مهاجرپذیر هســتیم باید یک سری سازوکار داشته 
باشــیم، الان هم بحث ســازمان ملی مهاجرت در دولت مطرح اســت که 
عملی شــدن آن یک اقدام خوب برای تعیین و تکلیف مهاجران خواهد بود. 
در واقع این اتفاق به نوعی، باعث به رسمیت شناختن مهاجران افغانستانی 
در ایران می شود ولی تشکیل این سازمان همچنان در هاله ای از ابهام است 

و مشخص نیست آیا نیت واقعی برای تأسیس آن وجود داشته باشد یا نه.
در هــر حــال امیدواریم این اتفــاق بیفتد و در خصــوص بحث تحصیل 
کودکان افغانستانی، دولت ایران موظف است به عنوان یکی از امضاکنندگان 
کنوانســیون ژنو، حقوق اولیه پناهندگان را تأمین کند. شرایط پناهنده در هر 
کشوری به این شکل است که اگر جایی برای اسکان نداشته باشد، در اردوگاه 

مهاجران ســاکن می شود تا تعیین تکلیف شود که همان زمان هم از حقوق 
اولیه مثل تحصیل و خدمات بهداشــتی و سلامت برخوردار خواهد بود. هر 
کشــور و دولت مهاجر پذیر که با پناهجو مواجه می شود، باید این خدمات را 

برای کودکان فراهم کند.
از ایــن جهت فرمان رهبــری در رابطه با تحصیل کودکان افغانســتانی 
موثر واقع شــد، ولــی از همان بدو عمــر این کودکان با مشــکلات فراوانی 
روبه رو بودند، اما اتفاقی که امســال افتاد، این حق را برای مهاجران بســیار 
محدود کرد. آن هم اینکه فقط یک دفتر کفالت معرفی شــد تا بچه ها برای 
گرفتــن برگه تحصیلی آنجا بروند، زمان نامناســبی هم بــرای این کار اعلام 
کردند و همین باعث شــد خیلــی از خانواده ها جا بمانند. در هر حال تعداد 
خانواده هایی که در شــهر تهران ســاکن هســتند خیلی زیاد است و اگر قرار 
باشــد این تعداد به یک دفتــر مراجعه کنند، تقریبا می تــوان گفت طرح با 

شکست مواجه می شود.
در کنارش آنچه در عمل می بینیم، این اســت که حتی خانواده هایی که 
برگه تحصیلی و حمایت از تحصیل دارند برای ثبت نام در مدارس با مشکل 
مواجه هســتند، خیلی از مدارس متأسفانه می گویند ما جا نداریم و ثبت نام 
نمی کنیم یا یک شــهریه بیش از آنچه مشخص کرده اند، می گیرند تا کودک 
را ثبت نام کنند. بخشــی از ایــن خانواده ها اطلاعی ندارنــد تا حتی مطالبه 
درســتی کنند، در محلاتی مدارس اصلا افغانســتانی ثبت نام نمی کنند یا به 
هر ترتیبی از ثبت نام طفره می روند که همه اینها مانع ثبت نام کودکان اتباع 

افغانستانی می شود.
همچنین مشخص نیست علاوه بر آن سرشماری که امسال صورت گرفت 
دولت ایران به کدام دســته از مهاجران خدمات تحصیلی می دهد. آنچه ما 
در عمل شاهد هستیم، این اســت که برای همه این بچه ها کارت تحصیلی 
فراهم نشــده و خانواده هایی هم بودند که با داشــتن برگه سرشماری وقتی 
به دفاتر کفالت مراجعه کردند کارشــان انجام نشده است. گفتند چون شما 

جدید الورود هستید مشمول این طرح نیستید و برگه حمایت تحصیلی برای 
آنها صادر نشــده است. چیزی که به نظر می رسد این است که هرچه زودتر 
برای تعیین تکلیف مهاجران اقدامات لازم صورت گیرد، یک بار برای همیشه 
این موضوع را حل کنند، کمااینکه تحصیل حق کودکان افغانســتانی و دیگر 
کودکان ایران اســت. تا زمانی کــه این حق به صورت بنیادی به رســمیت 

شناخته نشود، اقدامات بعدی هم با شکست مواجه می شود.
موضوعی که در عمل ســازمان های مردم نهاد با آن مواجه هســتند، این 
اســت که خیلی از این خانواده ها به دلیل فقر امکان دسترســی به گوشــی 
موبایل، کامپیوتــر و تلویزیون را ندارند، در واقع از هیچ طریقی نمی توانند از 
اخبار مطلع شوند و برای همین امکان دارد حتی از حق تحصیل فرزندشان 
در ایران بی خبر بمانند. در این شــرایط سازمان های مردم نهاد با مراجعه به 
ایــن خانواده ها به آنها این آگاهی را می دهند. ولی اگر دولت قصد دارد این 
کودکان تحصیل کنند باید در این محلات اطلاع رســانی و شناســایی لازم را 

انجام دهند.

ثبت نام کودک افغانستانی در مدارس، امسال بدتر  از  سال های قبلاز  ظرفیت سازمان های بین المللی برای ساخت مدرسه استفاده کنیم

نسترن فرخه: دو هفته دیگر، ســال تحصیلی جدید شروع می شود و کودکان بســیاری در حال روز شماری برای 
رســیدن به اول مهر هستند؛ اما همچنان کودکان مهاجر ســاکن در ایران برای ثبت نام در مدرسه با موانع جدی 
روبه رو هســتند، به شــکلی که امکان دارد اول مهر پشــت نیمکت های مدرسه ننشــینند. طبق اظهارات برخی 
از ســازمان های مردم نهاد، تا الان هیچ کدام از این ســازمان ها موفق نشــده اند، حتی یک کودک جدیدالورود و 

کلاس اولی را در مدارس ثبت نام کنند.

میزگرد «شرق» درباره افزایش موانع ثبت نام کودکان افغانستانی در مدرسه

انتظار بی سرانجام 
دانش آموزان مهاجر

به یاد دارم دو ســال پیــش روز اول مهر، دختر 
هفت  ســاله  افغانستانی ســر صف ایستاده بود، 
یکی یکی به بچه ها گل می دادند تا سر کلاس بروند، مدیر 
سر صف به این دختربچه گفت تو بیرون از صف بایست تا 
تکلیف ثبت نامت مشــخص شــود. ببینید آن لحظه این 
کودک چه حالی پیدا کــرده؟ مثال دیگری از تبعیض بین 
دانش آمــوزان می زنم، مادری تماس گرفت که دخترم را 
در مدرسه ثبت نام نمی کنند، با مدیر کل آن منطقه تلفنی 
صحبــت کردم و گفتند این یک نفــر را ثبت نام کنید، بعد 
مادر دوباره به مدرســه رفت و باز هم کودکش را ثبت نام 
نکردند، دوبــاره با من تماس گرفت و گفت مدرســه که 
متوجه شــد این همان دانش آموزی اســت که سفارش 

شده، با آنها شروع به دعوا کرده.

 در خانه کودک شوش، ۱۰ کودک ما برگه حمایت 
تحصیلی دارند، ۳۰ نفر برگه ســر شــماری و در 
واقع ۴۰ نفر می توانند ثبت نام کنند، اما یک عده در سامانه 
نمی توانند وارد شــوند و عده ای دیگر کــه می توانند به 
مدرســه بروند، به آنها گفته می شود جا نداریم و ثبت نام 
نمی کنند، از این جهت، امســال هیچ کودک کلاس اولی 

ثبت نام نکرده ایم

نـگـاه

تحصیل کودکان مهاجر در ایران، همیشــه جزء دغدغه های جدی فعالان و کارشناســان این حوزه 
بوده و امســال با روی کار آمدن طالبان در افغانســتان و افزایش سیر مهاجر به کشور، موضوع شکلی 
جدی تر به خود گرفته است، از آماده سازی سیستم مهاجر پذیری تا ارائه خدمات بهداشتی و آموزشی 
به کودکان مهاجر، بر اســاس اظهارات برخی رسانه ها فقدان ســاماندهی این حوزه خود را در قالب 
مســائلی از جمله عدم پذیرش کودکان فاقد مدارک قانونی اقامــت، رایگان نبودن آموزش در برخی 
دوره هــا به صورت قانونــی و دریافت پول در قبال آمــوزش به صورت غیرقانونــی در برخی دوره ها 
برخلاف آیین نامه های داخلی آموزش و پرورش، فعالیت مدارس خودگردان و به رسمیت نشناختن این 

مدارس تا دوره زمانی مشخص و عدم نظارت بر نحوه فعالیت و مانند اینها نشان داده است.
مرکز پژوهش های مجلس شورای اســلامی در گزارشی تحت عنوان «تحصیل کودکان مهاجر در 
ایران چالش هــای تقنینی، نظارتی و اجرائی و راهکارهای پیشــنهادی دفتر مطالعات اجتماعی» که 
در خرداد ماه ۱۴۰۱ منتشــر شده به موضوع تحصیل کودکان مهاجر پرداخته است که ایسنا مروری  بر 
این گزارش انجام داده و در بخشــی از آن به مواجهه کشــور ایران با پدیده مهاجرت های بین المللی 
از ابتدای انقلاب اســلامی اشــاره می کند که عموما نوع مهاجرت ها به کشــور ایران از نوع اجباری، 
پناهندگی و پناهجویی بوده اســت. براساس سرشماری نفوس و مســکن سال ۱۳۹۵ مرکز ملی آمار 
ایران، جمعیت مهاجران بین المللی که به صورت رسمی در ایران سکونت دارند، بالغ بر یک میلیون و 
۶۵۴ هزار نفر بود که از این تعداد مهاجران افغانســتانی، عراقی و پاکستانی اکثر  مهاجران بین المللی 
را تشــکیل می دهنــد. در حقیقــت ۹۵ درصد مهاجران حاضــر در ایران «افغانســتانی» و دو درصد 

«عراقی» و حدود یک  درصد «پاکستانی» هستند.
پناهنــدگان افغانســتانی در پنج موج اصلی به ایران وارد شــدند. موج اول  در ســال ۱۳۵۸ و با 
حمله شــوروی به افغانســتان شــروع شــد. موج دوم  پس از خروج شــوروی از افغانستان و وقوع 
درگیری های داخلی در افغانســتان به وقوع پیوســت. موج ســوم  مهاجران افغانستانی هم زمان با 
ظهور و قدرت گرفتن طالبان در افغانســتان و موج چهارم  پس از حمله آمریکا به افغانســتان و موج 
پنجم مهاجرت نیز پس از تســلط مجدد طالبان بر افغانســتان در سال ۱۴۰۰ اتفاق افتاد. از همان بدو 
ورود مهاجران و پناهندگان به کشــور ایران، مســئله تحصیل و آموزش، یکــی از دغدغه های اصلی 

خانواده های مهاجر در ایران محسوب می شد.
نگاه  آماری  به  تحصیل  دانش آموزان  اتباع  در  ایران

در ســال تحصیلی ۱۳۷۰- ۱۳۷۱ تعداد دانش آموزان اتباع خارجی ثبت نام شــده در مدارس ایران 
حدود ۱۲۱ هزار دانش آموز بود. در ســال تحصیلی ۱۳۸۳-۱۳۸۴، به دلیل ممنوعیت های وضع شده 
توسط نیروی انتظامی و وزارت کشور در راستای اجبار مهاجران به خروج از کشور، تعداد دانش آموزان 

مهاجر در مدارس ایران به کمترین حد خود در ۳۰ سال اخیر (حدود ۸۴ هزار دانش آموز) رسید.
اما پس از سال ۱۳۸۵ و تغییر سیاست ایران نسبت به مهاجران مقیم در ایران و کسانی که سابقه 
حضورشــان در کشور به بیش از ۱۰ سال می رسید، روند ثبت نام دانش آموزان مهاجر در مدارس ایران 
همواره افزایشی بوده است؛ به گونه ای که در سال تحصیلی ۱۳۹۸- ۱۳۹۹ تعداد دانش آموزان مهاجر 

ثبت نام شده در مدارس ایرانی به رقم ۵۰۳ هزار نفر رسید.
درباره افزایش تعداد دانش آموزان افغانســتانی در مدارس ایران بعد از فرمان رهبری تحلیل های 
متنوعی را می توان ارائه کرد. در ســال تحصیلی ۱۳۹۳-۱۳۹۴ و پیش از اجرائی شــدن فرمان رهبری 
توســط دولت وقت، تعداد دانش آموزان اتباع خارجی در مدارس ایران بالغ بر ۳۶۱ هزار نفر بود. در 
ســال تحصیلی ۱۳۹۴-۱۳۹۵ بعد از اجرا شــدن فرمان رهبری این رقم به حدود ۳۸۶ هزار نفر رسید. 
تعداد این دانش آموزان بعد از ســال ۱۳۸۴-۱۳۸۵ با یک شیب ثابت رو به افزایش بوده است و بعد 
از فرمــان رهبری اگرچــه تعداد دانش آموزان ثبت نامی افزایش پیدا کرده  اما شــیب ثبت نام کودکان 

مهاجر افزایش نداشته است.
برخی افزایش ثبت نام ها بعد از فرمان رهبری را به افزایش مهاجرت ها نسبت می دهند اما بررسی 
میدانی نشــانگر آن اســت که یکی از دلایل اصلی این امر افزایش دسترسی به تحصیل برای کودکان 
مهاجر است. دسترســی پذیری تحصیل کودکان مهاجر نیز در دهه های اخیر همواره روندی افزایشی 
داشته است. اگر فاصله سال های ۱۳۷۵ تا ۱۳۹۵ بررسی شود، ملاحظه خواهد شد که در سال ۱۳۷۵، 
تنها ۴۹ درصد از کودکان زیر ۱۸ سال مهاجر در مدارس ایران مشغول به تحصیل بودند در حالی که در 
سال ۱۳۹۵، این نسبت به حدود ۶۹ درصد رسید. بنابر گفته های رئیس مرکز امور بین الملل و مدارس 
خارج از کشــور وزارت آموزش و پرورش این نســبت در ســال ۱۳۹۷-۱۳۹۸ افزایــش پیدا کرده و ۸۰ 

درصد واجدان شــرایط توانسته اند در مدارس 
ثبت نام کنند.

افزایش   معنادار   باسوادی   مهاجران
میزان باسوادی مهاجران افغانستانی ساکن 
در ایران از تعداد افراد باســواد در افغانســتان 
بیشتر است به طور کلی سطح باسوادی در میان 
مهاجــران در چند دهه اخیر به طرز معناداری 
افزایش پیدا کرده است. فقط حدود ۱۰ درصد 
از نســل اول مهاجران که در سال های ابتدایی 
دهه ۶۰ وارد ایران شدند، پیش از ورود، باسواد 
بودند. این شاخص در حال حاضر به ۶۴ درصد 
در میان کل مهاجران رســیده است. در ابتدای 
دهه ۹۰ میزان باســوادی در میــان مهاجران 
حدود ۵۲ درصد بود اما در ســال پایانی دهه 

۹۰ این میزان به ۶۴ درصد رسیده است.
میزان باســوادی در نســل های دوم و سوم 

مهاجران بســیار بالاتر است. ۷۶ درصد از جوانان ۱۵ تا ۲۹ ســاله افغانستانی در ایران سواد خواندن 
و نوشتن دارند.

میزان باســوادی مهاجران افغانســتانی ســاکن در ایران (که ۹۵ درصد از مهاجران ساکن ایران را 
تشــکیل می دهند) از تعداد افراد باســواد در خود کشور افغانستان بیشــتر است. به گونه ای که نرخ 

باسوادی نسل دوم مهاجران افغانستانی در ایران به نرخ باسوادی ایرانیان بسیار نزدیک تر است.
در ســال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۴۰۰ از بیــن کل دانش آموزان ثبت نامی غیر ایرانــی، هزارو ۶۱۰ نفر در 
رده پیش دبســتانی، ۳۳۵ هزار و ۹۶۳ نفر در دوره اول و دوم ابتدایــی، ۱۰۴ هزار و ۴۵۸ نفر در دور اول 
متوســطه و ۵۵ هزار و ۵۹۰ دانش آموز در دوره دوم متوســطه مشــغول به تحصیل هستند. یک سوم 

دانش آموزان ثبت نام شده بدون مدرک و غیرقانونی هستند.
تهران   رکورددار   میزبانی   از   بیشترین   دانش آموزان   مهاجر

۱۴۱ هزار و ۲۴۴ نفر با برگه حمایت تحصیلی در مدارس ثبت نام شده اند. این افراد فاقد مدرک اقامت 
قانونی هســتند. در ۱۷ استان کشور که حضور مهاجران افغانستانی مجاز است، این دانش آموزان در 
کنار دانش آموزان ایرانی مشــغول به تحصیل هستند. استان تهران بیشترین دانش آموز را با ۱۶۱ هزار و 
۷۸۰ نفر دارد. خراسان رضوی، فارس، قم، البرز، کرمان، سیستان و بلوچستان و یزد، استان هایی هستند 

که به ترتیب میزبان بیشترین تعداد دانش آموزان مهاجر هستند.
تحصیل  کودکان  مهاجر  در   ۴۰  سال  اخیر

در ۴۰ ســال اخیر، همواره سیاســت های متفاوتی درخصوص نحوه مواجهه با دانش آموزان اتباع 
اعــم از پذیرش یا عدم پذیرش آنها، رایگان یا پولی بودن تحصیل آنها، شــرایط تحصیل کودکان اتباع 
به نســبت مســائل اقامتی ایشان و مانند آن، اتخاذ شده است. مســئله تحصیل اتباع همواره متأثر از 
سیاســت های کلی دولت درخصوص اتباع افغانســتانی به دلیل غلبه تعداد اتباع این کشــور نسبت 
به ســایر کشــورها در ایران بوده است. از یک سو، در ایران خدمات آموزشی به اتباع قانونی به شکلی 
ســخاوتمندانه ارائه می شــود و از ســوی دیگر، به دلیل حضور حدود دو میلیــون و ۲۵۰ هزار مهاجر 
غیرقانونی، موانع متعددی پیش روی این کودکان قرار داشته است. بر اساس این می توان گفت همواره 
دو قطب مخالف در مســئله تحصیل کودکان مهاجر افغانســتانی در ایران در ســطح سیاست گذاری 
وجود داشته است: نخست نگاه تهدیدمحور به دلیل غلبه سیاست های بازگشت مهاجران غیرقانونی 
و بار مالی آموزش اتباع افغانســتانی برای دولت ایــران و دوم نگاه فرصت محور به ویژه درخصوص 

مهاجران قانونی و همچنین پس از انتشار فرمان رهبری.
رشد  ۴۰   درصدی  تحصیل  کودکان  مهاجر

انتشــار فرمان رهبری برای تحصیل کودکان مهاجر افغانستانی در سال ۱۳۹۴، به نوعی پایان دادن 
بــه دوقطبی های مذکور در حوزه سیاســت گذاری تحصیل کودکان مهاجر بــود و البته این تقابل در 
لایه های اجرائی کماکان باقی است. با مقایسه آمار تعداد دانش آموزان افغانستانی در مدارس ایرانی، 

مشاهده می شــود که فرمان رهبری در ســال ۱۳۹۴، به افزایش هفت درصدی ثبت نام دانش آموزان 
افغانســتانی در مدارس ایران منجر شــد (از حدود ۳۶۱ هزار دانش آموز غیر ایرانی در سال تحصیلی 
۱۳۹۳-۱۳۹۴ تــا پیش از انتشــار فرمان رهبری، بــه حدود ۳۸۷ هزار دانش آموز غیرایرانی در ســال 

تحصیلی ۱۳۹۵-۱۳۹۴).
البته پنج سال پس از صدور این فرمان، در سال تحصیلی ۱۳۹۹- ۱۴۰۰، تعداد این دانش آموزان به 
حدود ۵۰۳  هزار نفر در ۲۸ هزار مدرسه رسید که رشد ۴۰ درصدی نسبت به قبل از سال ۱۳۹۴ دارد و 

بیانگر رشد کاملا تدریجی تعداد این دانش آموزان در مدارس ایران است.
به طور کلی این فرمان سه اثر عمده بر وضعیت تحصیلی کودکان اتباع به همراه داشته است:

- رایگان شدن حضور دانش آموزان مهاجر در مدارس دولتی ایرانی
هزینه تحصیل ۳۳۰ هزار دانش آموز مهاجر در ســال ۹۵ بالغ بر ۵۰۰ میلیارد تومان بوده که فقط 
۱۰ میلیارد تومان از این مبلغ را کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل متحد به ایران پرداخت کرده 
است. براســاس ماده (۲) آیین نامه نحوه آموزش اتباع خارجی، مصوب اول اردیبهشت ۱۳۹۵ هیئت 
وزیران، تا پیش از فرمان، تحصیل دانش آموزان افغانستانی در مدارس دولتی ایران با پرداخت شهریه 

به مدارس میسر بوده است.
همین مبلغ نیز برای قشــر محــروم مهاجران افغان (مخصوصا خانواده هــای پر جمعیت با چند 
دانش آموز) به عنوان ســدی برای حضور در مدارس تلقی می شد. این فرمان به نوعی دلگرمی برای 
این خانواده هــای مهاجر ایجاد کرد. با وجود این در عمل، آموزش و پــرورش با تغییر بخش نامه های 
قدیمی که حضور دانش آموزان مهاجر را با پرداخت شــهریه مجاز می دانســت، عملا اخذ شهریه و 
ســایر وجوه را به طور رســمی ممنوع کرد؛ اما این امر در برخی مدارس به طور غیررســمی از سوی 

مدیران مدارس انجام می شود.
- امکان تحصیل کودکان مهاجر غیرقانونی و بدون مدرک

پیامد مهم دیگر این فرمان، عمومی شــدن مســئله تحصیل مهاجران بود که سال ها نادیده گرفته 
شــده بود. پس از این، تحصیــل کودکان مهاجــر غیرقانونی که پیش از آن امــکان ورود به مدارس 
دولتی را نداشــتند، مورد توجه قرار گرفت و شرایط حضور آنان در مدارس دولتی تسهیل شد. حضور 
دانش آموزان مهاجر در مدارس دولتی که از یک سو به تثبیت اقامت آنان منجر شده و از سوی دیگر 
مدرک معتبر آمــوزش و پرورش ایران از ارزش درخور توجهی برای آنها برخوردار اســت و همچنین 
هزینه مدارس رســمی در مواردی که خــلاف آیین نامه های جدید عمل می شــود، باز هم از مدارس 

خودگردان ارزان تر است و این موارد برای خانواده های مهاجر ارزش زیادی دارد.
- تعیین تکلیف مدارس خودگردان

براساس نکات طرح شــده در جلسات کارشناسی مرکز، این مدارس ســال ها بدون مجوز و خارج 
از دایره اســتحفاظی آموزش و پرورش فعالیت می کردند. در مدت زمان کوتاهی در تابســتان ۱۳۹۴، 
فرایند ثبت و قانونی  شــدن تعدادی از این مدارس در شــهرهای مختلف ایران انجام شــد. از جمله 
پیامدهای قانونی شدن مدارس خودگردان، تعلق گرفتن کتاب درسی به دانش آموزان این مدارس بود 
که ســال های طولانی از معضلات کودکان مهاجر در تحصیل محســوب می شد. همچنین بخشی از 

فرایند ادغام اجتماعی نیز در دستور کار این مدارس گنجانده شد.
نگاهی به  تحصیل کودکان مهاجر  در  ایران  طی  ۴۰  سال  اخیر

وضعیت تحصیل کودکان مهاجر به ویژه اتباع افغانســتانی در طول دهه های گذشــته همواره با 
سیاســت های متفاوت و متناقضی روبه رو بوده است. این مســئله به صورت ویژه متأثر از سردرگمی 
سیاست های تابعیت در ایران بوده و به دلیل همین آشفتگی، کودکان بسیاری از حق تحصیل محروم 

مانده اند.
کــودکان مهاجر به ویژه افغانســتانی در مســیر تحصیل خود بــا چالش های قانونــی، فرهنگی، 
اقتصــادی، اجتماعی و امنیتی روبه رو هســتند که هریک از این موارد با توجــه به اقامت دائمی این 
کودکان در کشور فرایند ادغام اجتماعی ایشان را به تأخیر می اندازد و تنها مسیر ورود آنها را به ورطه 
آســیب های اجتماعی همچون کودکان کار، دســتفروش و زباله گرد و اقسام بزهکاری های اجتماعی 
تسهیل می کند. این در حالی است که طبق فرمان صریح رهبری درخصوص حق تحصیل این کودکان 

باید به وضعیت تحصیل این کودکان و رایگان شدن آن سرعت بخشیده می شد.
وضعیت مهاجران در ایران از سه حالت خارج نخواهد بود:

۱. حضور میلیونی آنان در ایران مســتمر خواهد شــد و ما شــاهد کاهش جمعیت آنان در کشور 
نخواهیم بود.

۲. شــرایط بازگشــت مهاجران به کشور 
از  بخشــی  و  می شــود  مهیــا  افغانســتان 
جمعیت آنان به این کشور باز می گردند و در 
حداقلی ترین شــکل، مهاجرت های جدید به 

ایران صورت نمی پذیرد.
۳. اروپا بار دیگر سیاست جذب مهاجر را 
در پیش می گیرد و عده ای از مهاجران حاضر 
در ایران، کشور را به قصد مرزهای اروپا ترک 

می کنند.
در حقیقــت اســتمرار حضــور مهاجران 
در ایــران، بازگشــت آنــان به افغانســتان یا 
عزیمــت بــه کشــورهای دیگر به بســیاری 
عوامل سیاســی، اقتصــادی و امنیتی خارج 
از اراده حاکمیــت ایــران (همچون شــرایط 
سیاســی، اقتصــادی و امنیتــی حاکــم بــر 
کشــور افغانستان، سیاســت های مهاجرتی کشــورهای اروپایی و...) باز می گردد، اما به نظر می رسد 
در چشــم انداز پنج ســال آینده و با توجه به موج مهاجرتی برآمده پس از اســتقرار طالبان و شرایط 
وخیم اقتصادی کشــور افغانســتان و با توجه به هرم رشد جمعیت کشــور ایران و سابقه گذشته، در 
حداقلی ترین شکل هر سال حدود ۵۰۰ هزار نفر کودک و نوجوان لازم التعلیم مهاجر در کشور حضور

 داشته باشند.
این رقم برابر با تعداد دانش آموزان ثبت نام شــده در ســال های تحصیلــی ۱۳۹۹-۱۴۰۰ و ۱۴۰۰-
۱۴۰۱ اســت و همان طور که در بخش آمار و ارقام ذکر شــد، اکثر آنان در مقطع ابتدایی مشــغول به 
تحصیل هســتند. از سوی دیگر، توســعه آموزش مجازی در شرایط پســاکرونا به عنوان یک فرصت 
بــرای جامانــدگان از تحصیل و یک تهدید برای دانش آموزان نیازمند توجه ویژه شــناخته می شــود. 

دانش آموزان مهاجر تحت تأثیر توأمان این فرصت و تهدید قرار دارند.
بــرای مدیریت چالش های گفته شــده و کاهش آثــار منفی این چالش هــا و افزایش فرصت های 
حاصــل از فرمان رهبری مبنی بــر حق تحصیل همه کــودکان مهاجر حاضر در ایــران، این گزارش 

پیشنهادهای تقنینی، نظارتی و اجرائی زیر را ارائه داده است:
پیشــنهادهای نظارتی عبارت اســت از پیگیری نظارتی از دولت دربــاره کیفیت و کمیت وضعیت 
اجــرای فرمان رهبری درخصوص تحصیل کودکان مهاجر برای جلوگیری از تفســیرهای شــخصی و 
پایدارسازی روند اجرای آن، پیگیری نظارتی از دولت برای در اولویت قراردادن برگزاری سریع و گسترده 
دوره های آموزشــی برای مدیران، کادر و معلمان مدارس پذیرنده مهاجران با هدف اشاعه پروتکل ها 
و استانداردسازی رفتار با مهاجران و کودکان مهاجر در قالب آیین نامه های داخلی آموزش و پرورش.

همچنین پیگیری نظارتی درخصوص جلوگیری از جداسازی دانش آموزان ایرانی و افغانستانی در 
مدارس و جلوگیری از جداکردن شیفت دانش آموزان مهاجر از شیفت دانش آموزان ایرانی در مدارس 
دوشــیفته و تأکید بر تحصیل این دو قشر در کنار هم و در کلاس های مشترک و در شیفت های یکسان 

در قالب آیین نامه های داخلی آموزش و پرورش.
از پیشــنهادهای اجرائــی نیز می توان به مواردی چون تدارک تشــکیل کمیته یــا کارگروه ویژه در 
ادارات کل آموزش و پرورش اســتان ها برای بررســی موارد خاص تحصیــل مهاجران و جلوگیری از 
اعمال سلایق شــخصی در موارد گوناگون، فعال سازی ظرفیت های فعالان افغانستانی برای تأسیس 
مدارس خودگردان، عدم جداسازی اجباری دانش آموزان ایرانی و افغانستانی در مدارس و جلوگیری 
از جداکردن اجباری شــیفت دانش آموزان مهاجر از شیفت دانش آموزان ایرانی در مدارس دوشیفته، 
توسعه آموزش مجازی برای کودکان اتباع بازمانده از تحصیل، برقراری ارتباط سازمانی میان خیریه ها 
و مــدارس با هدف رفــع کمبودهای ضروری دانش آمــوزان مهاجر و توســعه برنامه های تبلیغی و 
ترویجی رســانه ای در نمایش نقاط مثبت حضور مهاجران در ایران و تصحیح ذهنیت عمومی نسبت 

به آنان اشاره کرد.

مدیر  پژوهش انجمن دیاران
پیمان حقیقت طلب

چالش های  تحصیل  کودکان  مهاجر  در  ایران

آموزش وپرورش کشور  پاسخ دهد

هــم نمی توانیم اقدام کنیم چون اعلام کرده اند فقط در صورتی 
می توانیم سفارش کتاب بدهیم که ثبت نام ما در سامانه مدرسه 
نهایی شده باشد. می بینید که این چرخه معیوب است؟ چالش 
کتاب درســی را ســال های قبل هم داشــتیم که باید کتابی که 
دســتی ۸۰ هزار تومان اســت در بازار آزاد ۵۰۰، ۶۰۰ هزار تومان 

می خریدیم که امکان داشت دست کتاب ها کامل هم نباشد.
رئیــس هیئت مدیره انجمن یاری کــودکان در معرض خطر 
اضافه می کند: در کل مســئله اصلی این اســت کــه بدون قید 
و شــرط از بچه ها حمایت تحصیلی شــود تا از مهر بتوانند سر 
کلاس حاضر شوند. در غیر این باعث افزایش و تولید کار کودک 
خواهیم شــد. الان کودکی داریم که باید به کلاس چهارم برود، 
اگر امسال نرود، یک سال عقب می ماند و سال بعد چون سنش 
گذشــته هیچ مدرســه ای او را ثبت نام نمی کند، کودک در خانه 
می ماند و بعد خانواده او را ســر کار می فرســتد. برای اتمام این 
چالش هــا نیاز به یک دســتورالعمل واحد از طــرف آموزش و 
پرورش اســت. چون الان مدارس کاملا جزیره ای عمل می کنند. 
مدرســه ای داریم که از جلوی در اصلا اتبــاع را راه نمی دهند، 

را  آنهــا  جلــوی  اول  همــان 
می گیرنــد و می گویند جا نداریم 
یــا اینکــه می گوینــد اولویت با 
مدرسه ای  مدیر  ایرانی هاســت. 
می گفت ما اصــلا اتباع ثبت نام 
نمی کنیــم و خانواده هایــی که 
با  بچه هایشــان  نمی خواهنــد 
اینجــا  بخواننــد  درس  اتبــاع 
ثبت نام می کننــد. این در حالی 
است که کودکان با قومیت ها و 

ملیت های مختلف باید حق تحصیل داشته باشند.
تلاش هایمان  برای  ثبت نام  بی نتیجه   ماند

محبوبــه توکلی مســئول کمیته مــددکار اجتماعی انجمن 
حمایت از حقوق کودکان، یادآور می شــود که ایران پیمان نامه 
حقــوق کــودک را پذیرفته و در آن حق تحصیــل برای کودکان 
مهاجر هم در نظر گرفته شــده ولی همچنان بر سر این موضوع 
مشــکلاتی داریم و در ادامه می گوید: در هر حال الان می بینیم 
بچه های مهاجر، از حق تحصیل محروم هســتند. امســال ۱۰۰ 
کودک برای ثبت نام مدرســه به خانه کودک شوش آمدند، اینها 
کودکانــی بودند که به تازگی غیرقانونی از افغانســتان به ایران 
آمدند و هیچ کدام برای مدرسه ثبت نام نشدند. در متن اطلاعیه 
اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور نوشته شده 

طبق بخش نامه آموزشــی ابلاغ شده از طرف آموزش و پرورش 
دانش آموزانی که دارای برگه حمایت تحصیلی از ســال گذشته 
هستند، می توانند با همان برگه ثبت نام کنند، ولی باید از ابتدای 
آبان برای برگه جدید به همان ســایت کانون نوبت بروند. اینجا 
هم باز برای کودک چالش ایجاد می شود چون در حین تحصیل 
نگرانی برگه تحصیلی و پیگیری مدرســه را خواهد داشــت. در 
بنــد دیگر این اطلاعیه گفته شــده بچه هایی کــه برگه حمایت 
تحصیلی سال گذشــته را دارند ولی مقطع تحصیلی شان تغییر 
کرده، بایــد برگه حمایت تحصیلی ســال جدیــد را بگیرند، در 
صورتی که خیلی از بچه های ما اصلا نتوانســتند در این بخش 
وارد شــوند. یعنی همان بچه هایی که شامل موارد این ابلاغیه 

می شدند هم نتوانستند کاری کنند.
توکلی به بند دیگر این ابلاغیه اشاره می کند که: بچه هایی که 
می خواهند به کلاس اول ابتدایی بروند باید در طرح بازشماری 
شرکت کرده باشند که همین شرط خود بخش زیادی از کودکان 
را از تعداد کل کم می کند. خیلی وقت ها ســایت دچار مشــکل 
می شــود ولی نه جایی اســت که تماس بگیریم و نه جایی که 
حضــوری برویم. در بند آخر اطلاعیه هم ذکر شــده آنهایی که 
در طرح سرشــماری قرار دارند و در ســن تحصیل هســتند به 
دفتــر کفالت مراجعه نکننــد و منتظر ابلاغیه صادره از ســوی 
اداره کل امور اتباع وزارت کشــور باشــند، ایــن خبر برای قبل از 
۲۰ مرداد اســت و تــا الان هیچ خبری نشــده. الان ۱۰ کودک ما 
در خانــه کودک شــوش برگه حمایت تحصیلــی دارند، ۳۰ نفر 
برگه سرشــماری و در واقع ۴۰ نفر می تواننــد ثبت نام کنند، اما 
یک عده در ســامانه نمی توانند وارد شــوند و عــده ای دیگر که 
می توانند به مدرســه بروند، به آنها گفته می شــود جا نداریم و 
ثبت نام نمی کنند، از این جهت، امســال هیچ کودک کلاس اولی

 ثبت نام نکرده ایم.
بحران   امنیتی  اشتباه  ایجاد  می کنیم

به باور برخی فعالان اجتماعی، اگر ثبت نام کودکان مهاجر برای 
مدرســه هم به خوبی پیش می رفت با چالش دیگری برای ثبت نام 
کتاب درسی مواجه می شدند، مجید احمدی نیا فعال اجتماعی، از 
دو ســال پیش می گوید که گرفتن کتاب درسی برای این کودکان در 
مدارس خودگردان مشکل ســاز شده بود و ادامه می دهد: سال ۹۹ 
بچه ها با مشکل تهیه کتاب درسی روبه رو شدند، پیش تر کتاب ها در 
انبار آموزش و پرورش می ماند و بعــد مدیران مدارس خودگردان 
آنهــا را می گرفتنــد و در مدرســه توزیع می کردند. اما از دو ســال 
پیش ســخت گیری کردند و حتی یک جلد هــم ندادند، در صورتی 
که همین کتاب ها در انقلاب جلــدی ۱۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان هم به 
فروش می رســید. همان موقع کمپینی راه انداختیم که هر ایرانی با 
کد ملی خود فروش تک دوره را بخرد که در کمتر از یک ماه کتاب ها 
تهیه شــد. این کتاب ها تا آذرماه بین بچه ها توزیع شــد. اما به سال 
بعد که رســیدیم این مشکل همچنان حل نشــده بود و در کنارش 
نداشــتن برگه حمایت تحصیلی و دفتر کفالت هم اضافه شده بود. 
اینها خود به نوعی تبعیض بین کودکان اســت که منجر به ترومای 
کودک می شــود. بــه یاد دارم دو ســال پیــش روز اول مهر، دختر 
افغانســتانی سر صف  هفت ساله 
ایســتاده بود، یکی یکی به بچه ها 
گل می دادند تا ســر کلاس بروند، 
مدیر ســر صف به ایــن دختربچه 
گفت تو بیرون از صف بایســت تا 
تکلیف ثبت نامت مشــخص شود. 
ببینیــد آن لحظه ایــن کودک چه 
حالی پیدا کرده؟ مثــال دیگری از 
تبعیض بین دانش آموزان می زنم، 
مادری تماس گرفت که دخترم را 
در مدرســه ثبت نام نمی کنند، با مدیر کل آن منطقه تلفنی صحبت 
کردم و گفتند این یک نفر را ثبت نام کنید، بعد مادر دوباره به مدرسه 
رفت و بــاز هم کودکــش را ثبت نام نکردند، دوبــاره با من تماس 
گرفت و گفت مدرســه که متوجه شد این همان دانش آموزی است 

که سفارش شده، با آنها شروع به دعوا کرده.
این فعال ادامه می دهد: چندی پیش با مدیران و مســئولان 
مــدارس جنــوب تهــران که بیشــتر با کــودکان افغانســتانی 
ســروکار دارند جلســه ای داشــتیم، از این جمــع ۲۰، ۳۰ نفره 
فقط یکی، دو نفر این نگاه را داشــتند که کودکان افغانســتانی 
بایــد درس بخوانند. در صورتی که وقتــی این چند هزار کودک 
را ثبت نــام نمی کنیم، تک تکشــان را به یک بحران برای کشــور 

تبدیل می کنیم.

وکیل پایه یک دادگستری
رضا شفاخواه

مسئله اصلی این اســت که بدون قید و شرط از 
بچه ها حمایت تحصیلی شود تا از مهر بتوانند سر 
کلاس حاضر شــوند. در غیر این صورت باعث افزایش و 
تولید کار کودک خواهیم شد. الان کودکی داریم که باید به 
کلاس چهــارم برود، اگر امســال نرود یک ســال عقب 
می ماند و سال بعد چون سنش گذشته هیچ مدرسه ای او 

را ثبت نام نمی کند
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